MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELOS
50 ANOS DO RESTAURANTE CHOPPÃO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno (Resolução n°: 008 de 15 de
dezembro de 2016) desta Augusta Casa de Leis, requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano
Plenário para que proceda ao devido registro nos anais deste Legislativo Municipal e encaminhe a
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO RESTAURANTE CHOPPÃO PELOS SEUS 50
ANOS.
A presente proposição tem por objetivo prestarmos nossas homenagens por meio desta Moção de
Congratulações ao RESTAURANTE CHOPPÃO, como reconhecimento aos 50 (cinquenta) anos de
indispensáveis serviços prestados à população cuiabana.
Em 1974, o Bairro hoje conhecido como Goiabeiras, era a saída do centro da cidade em direção aos
bairros mais afastados. Neste local, no final da av. Getulio Vargas surgia – naquele ano - em meio a
mangueiras de um quintal o Restaurante Choppão, fundado pelo Sr. Geraldo Barbosa, mineiro de
Araxá.
A bucólica Cuiabá de então, recebia nesta época milhares de famílias vindas de todas as regiões do
país  em busca de novas oportunidades  nesta  terratão promissora.  Neste  contexto o  Restaurante
Choppão tornou-se um local onde a gastronomia local fundiu-se com os sabores de todos os recantos
do país trazendo lazer e diversão à sua clientela.
Com o passar dos anos e o surgimento de vários outros restaurantes, Cuiabá se tornou um centro de
lazer gastronômico e alguns restaurantes foram firmando suas marcas como tradicionais. Desde então
o Restaurante Choppão tornou-se uma grande referência na cidade estando estampado em letreiros de
ônibus e como nome informal da praça e do bairro onde se situa.
Desde a sua fundação, o Choppão reúne em suas mesas a intelectualidade de magistrados, jornalistas,
políticos e etc.;  a jovialidade das pessoas que vivem a noite; a confraternização das famílias em
inúmeras comemorações; a paixão dos românticos em jantar a dois; a alegria do encontro de amigos.
Essa freqüência vem sendo passada de geração em geração fazendo do Choppão parte da história de
muitas pessoas e do nosso dia a dia.
Ressaltamos ainda, a importância de toda a equipe de “colaboradores” que integram aquele ambiente e
que em muito contribuíram e contribuem para o sucesso do Restaurante Choppão, sendo que; alguns
estão nessa família há mais de 20 (vinte) anos e sempre prezando pela excelência e qualidade nos
serviços e atendimento.
Pelo acima exposto, submetemos a apreciação do plenário na forma regimental, a presente

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003200360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Moção de Congratulações ao “RESTAURANTE CHOPPÃO” pelos 50 (cinquenta) anos de
prestação de serviços na nossa Capital e por contribuir de forma significativa para o nosso
entretenimento e engrandecimento do município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2024.

Renivaldo Nascimento (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003200360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T12:41:43-0400